35JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1534 | Ano XV | 13 de dezembro de 2023

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006 DO CONTRA-
TO  029/2020 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL, FIRMADO ENTRE A AU-
TARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, RENATA
BERTIN PIMENTEL E PAULO CÉSAR DOS SANTOS PIMENTEL.
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES –
EPT, RENATA BERTIN PIMENTEL E PAULO CÉSAR DOS SANTOS
PIMENTEL.
OBJETO: CONCESSÃO DE REAJUSTE SOBRE O VALOR DO ALU-
GUEL DO CONTRATO Nº 29/2020, MEDIANTE APLICAÇÃO DO ÍN-
DICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO – IPCA,
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0009594/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 136.454,86 (CENTO E TRINTA E SEIS MIL
QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E
SEIS CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
FONTE DO RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 498
DATA DO EMPENHO: 07/12/2023
TERMO DE APOSTILAMENTO: 006
DATA DA ASSINATURA: 07 DE DEZEMBRO DE 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO
DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁ-
VEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 29/2020, CONFORME AU-
TORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 00009594/2020.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA PÚBLICA DE
TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 256 DE 17/10/2022
DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 12 de dezembro de 2023.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE
MARICÁ

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2023 – SUSPEN-
SÃO
UASG 929412
Processo Administrativo nº 5326/2023
A Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá,
no uso de suas atribuições informa que a Concorrência Eletrônica
supracitada, que tem como objeto a Contratação de empresa espe-
cializada para a construção de unidades modulares para a reestrutu-
ração dos serviços de atendimento de unidades de saúde da família
(USF) do Município de Maricá, compreendendo o projeto executivo,
fornecimento e montagem do conjunto de módulos metálicos, com
data para 17/01/2024, encontra-se SUSPENSA SINE DIE. Maiores
informações: Rua Clímaco Pereira s/n lote B2-B1,Centro, Maricá/RJ,
Sitio Eletrônico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/
licitacoes-previstas-e-em-andamento/ pelo e-mail licitacaofemar@
gmail.com ou através do telefone (21) 971816318.

PORTARIA Nº. 199, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais,
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021,
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR ANNA CLAUDIA DE ALMEIDA MEDEIROS, matrí-
cula nº 3.300.404, com validade a partir de 05/12/2023 no emprego
em comissão, Símbolo CR-1, COORDENADOR REGIONAL da DIRE-
TORIA DE ATENÇÃO A SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 05/12/2023.
Maricá, 05 de Dezembro de 2023.

Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. ALTERAR a partir de 06/12/2023 o emprego em comissão de
TATIANE DE FATIMA MACIEL DE NANTES, matrícula nº 3.300.327,
nomeado através da Portaria nº 19, 06 de fevereiro de 2023, publica-
da no JOM Edição nº 1417 de 10/02/2023, a saber:
De: Símbolo AS-1 ASSESSOR I
Para: Símbolo GT-2 GERENTE II
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 06/12/2023.
Maricá, 06 de Dezembro de 2023.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2023 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº: 22182/2023.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR) E
J L PEREIRA ARCHILLA ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DESKTOPS TIPO I, A FIM DE ATENDER
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MA-
RICÁ - FEMAR, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
22182/2023 E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS N.º 39/2023 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
16980/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2023).
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$
142.800,00 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS
REAIS)
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO
CORRERÃO À CONTA DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS, PARA O EXERCÍCIO DE 2023, ASSIM CLASSIFICADOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.122.0101.2530
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 1501.
NOTAS DE EMPENHO: 419/2023
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N. º 8666/93, DECRETO
MUNICIPAL N. º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO
CORRELATA.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2023
MARICÁ, 07 DE DEZEMBRO DE 2023
DANIEL FERREIRA DA SILVA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº: 82 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO Nº 47/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº: 22182/2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, em observância ao art. 40, IX da
Resolução 04/2023 (Regimento Interno da FEMAR) e considerando a
necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato
nº: 47/2023.
RESOLVE:
ART. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de fis-
calização de cumprimento do contrato nº: 47/2023, cujo objeto a aqui-
sição de NOBREAKS, a fim de atender as necessidades da Fundação
Estatal de Saúde de Maricá - FEMAR, conforme processo administra-
tivo n.º 22182/2023 e especialmente o disposto na Ata de Registro de
Preços n.º 39/2023 (Processo Administrativo nº 16980/2022, através
do Pregão Eletrônico n.º 06/2023).
FISCAL: WALTER MATOSO ROSA JUNIOR - MAT. 3.300.352
FISCAL: LEONARDO AURÉLIO CORREIA NOGUEIRA - MAT.
3.300.240
FISCAL: EDUARDO FONSECA DE MIRANDA - MAT. 3.300.153
SUPLENTE: MATHEUS MARCOS DA SILVA DE BRITO- MAT.
3.300.362
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do
início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 07 de dezembro de 2023
DANIEL FERREIRA DA SILVA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 200, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais,
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021,
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração
Pública,
RESOLVE:
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR DOUGLAS DE SOUZA BERTOLDO, matrícula
n° 3.300.321, com validade a partir de 05/12/2023, do emprego em
comissão, Símbolo AES-1, ASSESSOR ESPECIAL da DIRETORIA
DE ATENÇÃO À SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais, a partir de 05/12/2023.
Maricá, 05 de Dezembro de 2023.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 201, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais,
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021,
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração
Pública,
RESOLVE:
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR THIAGO DE MEDEIROS RAMOS, matrícula n°
3.300.377, com validade a partir de 06/12/2023, do emprego em co-
missão, Símbolo AS-2, ASSESSOR II da DIRETORIA DE ATENÇÃO
À SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais, a partir de 06/12/2023.
Maricá, 01 de Dezembro de 2023.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 202, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais,
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021,
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. ALTERAR a partir de 06/12/2023 o emprego em comissão de
LETICIA ROCHA FERREIRA DE MESQUITA, matrícula nº 3.300.041,
nomeada através da Portaria nº 42, de 03 de maio de 2022, publicada
no JOM Edição nº 1309 de 16/05/2022 e emprego em comissão alte-
rado através da Portaria nº 29 de 02 de março de 2023, publicada no
JOM Edição nº 1426 de 10/03/2023, a saber:
De: Símbolo GT-2 GERENTE II
Para: Símbolo AES-1 ASSESSOR ESPECIAL
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 06/12/2023.
Maricá, 06 de Dezembro de 2023.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 203, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais,
e em conformidade com a Lei nº 3.092, de 15 de dezembro de 2021,
pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de
fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores da Administração